
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2                                                
Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 
 

Tisková zpráva V Praze 12. června 2012 

 

Materiály MPSV 

předkládané na jednání Vlády ČR 13. června 2012 

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí předloží na jednání Vlády České republiky ve 
středu 13. 6. 2012 šest materiálů:  

 

 Návrh nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 567/2006 Sb., 
o minimální mzdě, o nejnižších úrovních zaručené mzdy, o vymezení ztíženého 
pracovního prostředí a   o výši příplatku ke mzdě za práci ve ztíženém 
pracovním prostředí, ve znění pozdějších předpisů 

(k projednání s rozpravou) 
 

 Hlavní oblasti státní dotační politiky vůči nestátním neziskovým organizacím 
pro rok 2013 

(k projednání s rozpravou) 
 

 Informace o realizaci Hlavních oblastí státní dotační politiky vůči nestátním 
neziskovým organizacím pro rok 2011 

(pro informaci) 
 

 Výroční zpráva o činnosti Rady vlády pro nestátní neziskové organizace v roce 
2011 

(pro informaci) 
 

 Výroční zpráva Rady vlády pro rovné příležitosti žen a mužů za rok 2011 

(pro informaci) 
 

 Informace o veřejné zakázce MPSV zadávané dle výjimky podle § 18 odst. 1 
písm. e) zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách pro realizaci části 
projektu CZ.1.04/2.2.00/11.00015 
(pro informaci) 

 
 

 
1) Návrh nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 567/2006 Sb., 

o minimální mzdě, o nejnižších úrovních zaručené mzdy, o vymezení ztíženého 
pracovního prostředí a   o výši příplatku ke mzdě za práci ve ztíženém 
pracovním prostředí, ve znění pozdějších předpisů 
 

Platná právní úprava umožňuje (nikoliv však nařizuje) zaměstnavatelům v odůvodněných 
případech využít nižších sazeb minimální mzdy a nejnižších úrovní zaručené mzdy pro 
mladistvé zaměstnance, mladé zaměstnance od 18 do 21 let v jejich prvním zaměstnání 
a invalidní zaměstnance. Na základě řady odborných diskuzí a jednání, které se uskutečnily 
na různých úrovních mezi věcně zainteresovanými subjekty (zejména mezi zástupci osob 
zdravotně postižených, zaměstnavatelů, zaměstnanců a orgánů státní správy) převážil 
názor, že by měl být upřednostněn a důsledně dodržován princip rovnosti 
v pracovněprávních vztazích u všech zaměstnanců bez rozdílu. Zrušení dalších sazeb 
minimální mzdy a nejnižších úrovní zaručené mzdy má podle zástupců organizací zdravotně 
postižených osob pomoci zamezit případné diskriminaci v odměňování. Předložený návrh 



 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2                                                
Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 
 

MPSV tedy upřednostňuje princip rovnosti v odměňování všech skupin zaměstnanců 
v pracovněprávních vztazích, tak aby měly nárok na stejnou úroveň minimální mzdy.  
Sazby minimální mzdy podle míry vlivů omezujících pracovní uplatnění zaměstnance dnes 
činí například pro: 

 mladistvého zaměstnance 80 % základní sazby minimální mzdy, resp. 
nejnižších úrovní zaručené mzdy,  

 zaměstnance, který je poživatelem invalidního důchodu pro invaliditu prvního 
nebo druhého stupně, 75 % základní sazby minimální mzdy, resp. nejnižších 
úrovní zaručené mzdy, atd. 

 
Usnesením č. 253 ze dne 29. března 2010 schválila vláda tzv. Národní plán vytváření 
rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2010 – 2014, kde je mj. 
stanoveno opatření s termínem plnění do 31. 12. 2012, které má „odstranit nerovnoprávné 
postavení osob se zdravotním postižením v odměňování minimální mzdou“.  
 
 

 
2) Hlavní oblasti státní dotační politiky vůči nestátním neziskovým organizacím 

pro rok 2013 
 
Hlavní oblasti státní dotační politiky vůči nestátním neziskovým organizacím na 
následující rozpočtové období stanovuje vláda každoročně počínaje rokem 2000 na 
návrh předsedy Rady vlády pro nestátní neziskové organizace (RVNNO). Jejich 
účelem je vymezit prostor státní dotační politiky vůči nestátním neziskovým 
organizacím (NNO). Konkrétní naplnění dotační politiky je v kompetenci jednotlivých 
resortů. Návrh pro rok 2013 byl zpracován v úzké meziresortní součinnosti 
s dotujícími ministerstvy a Úřadem vlády České republiky.  
 
Návrh obsahuje 15 oblastí dotační podpory: tělesná výchova a sport; kultura; životní 

prostředí a udržitelný rozvoj; sociální služby; zahraniční aktivity; národnostní menšiny 
a etnické skupiny; romská menšina; péče o zdraví a zdravotní prevence; rizikové chování; 
protidrogová politika; ochrana spotřebitele a nájemních vztahů; vzdělávání a lidské zdroje; 
děti a mládež; rodinná politika; ostatní (nezařazené). 
 
Rozbory financování NNO z veřejných rozpočtů předkládá předseda RVNNO každoročně 
vládě vždy za účetně uzavřený rozpočtový rok (počátkem roku 2012 vláda schválila Rozbor 
za rok 2010). Vývoj celkového objemu finančních prostředků, které jsou rozdělovány formou 
dotací jednotlivými resorty na projekty a aktivity NNO, ukazuje následující tabulka: 

 
Tabulka: Vývoj dotací ze státního rozpočtů NNO v letech 2006 až 2010 (včetně dotací 
z fondů EU) 

 2006 2007 
Meziroč
ní 
změna 

2008 
Meziroč
ní 
změna  

2009 
Meziro
ční 
změna  

2010 Meziroč
ní 
změna 

Objem 
dotací 
(v mil. 
Kč) 

5 570 6 600 +18,5 % 6 311 -4,4 % 5 701 -9,7 % 5 767 +1,2 % 

Počet 
dotací 

4 506 5 505 +22,2 % 8 794 +59,7 % 8 156 -7,3 % 7 620 -6,6 % 

Počet 
příjemc
ů 

2 999 3 527 +17,6 % 3 703 +5,0 % 3 048 -17,7 % 3 215 +5,5 % 

Zdroj: Rozbory financování NNO z veřejných rozpočtů za roky 2005, 2006, 2007, 2008, 
2009, 2010. 



 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2                                                
Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 
 

 
Objem finančních prostředků, vyplacených formou dotací na aktivity NNO v roce 2011, bude 
předmětem Rozboru, který bude vládě předložen závěrem letošního roku. Z předběžných 
podkladů dotujících resortů lze však konstatovat, že celkový objem dotací ze státního 
rozpočtu na projekty NNO v roce 2011 činil zhruba 6 mld. Kč. Tyto údaje jsou zatím 

rámcové a neočištěné, můžeme tedy předpokládat, že skutečná suma bude o něco nižší. 
Proto lze konstatovat, že celkový objem dotací ze státního rozpočtu na aktivity NNO byl 
v roce 2011 zhruba totožný se stavem v roce 2010. 
 
Hlavní oblasti státní dotační politiky vůči NNO pro rok 2013, obsažené v předkládaném 
návrhu, zůstaly oproti roku 2012 beze změny. Také dotační programy resortů, kterými budou 
Hlavní oblasti naplňovány, zůstávají víceméně totožné – kromě dotačních programů, které 
budou vypisovány Ministerstvem zemědělství, kde se oproti předcházejícím letům změní 
struktura dotačních programů a také se otevřou dotační výběrová řízení pro nové žadatele. 
 
Podle posledních údajů, které jsou o této problematice dostupné (viz Rozbor financování 
nestátních neziskových organizací z veřejných rozpočtů v roce 2010), činila celková suma 
na dotace pro NNO v roce 2010 ze všech veřejných rozpočtů zhruba 10,3 miliardy Kč. 

Veškeré související výdaje v roce 2013 budou kryty v rámci schválených rozpočtů dotčených 
ministerstev, krajů, obcí a státních fondů na daný rok. 
 

 
Viktorie Plívová 

vedoucí tiskového oddělení  
a tisková mluvčí 

 
 
 
  


